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Tilstanden lovlig- Det er det hele, der er 
fket, Systemer ser ikke bka t ud cif Verden, 
ogiizdet maa det ærede edlem undskylde. 
Derfor staaickhans Udtalelse fast endnu, og 
derfor-bør den ogsaa fristes op. Jeg an- 
tager, det ærede Medlem vil faa Fornojelseii 
af at høre mine Ord adskillige Gange i 
Løbet af Sommeren. 

OrdførereiT« for  Fprs lagsst i l lerne 
(Bojfe»ii):" Maa detxycere »mcg tilladt at 
gøre« nogle Bemærkninger til de Udtalelser, 
der ere faldne her; »i Salen. Der er fra 
nogle Siderimotiverieh hvorfor man ikke i 
Dag. faailidt som fvrleden Dag; hari kunnet 
steiniiiei for de Forslag om Tilvejebriiigelseigs 
af Forlig.» som haveforeligget Jeg skalx 
paa ingen Maade gaa i Rette med de Herrer, 
sbni ikke mene at ikunne forsvare at gøre 
dette, men jeg skal saa meget mere sætte» 
Pris paa de Udtalelser, sz der ere faldne om, 
at naar det herved lykkes at tilvejebringe 
lovordiiedesTilftatide paa ny, gælder det om 
at benytte sdisse paa den bedste og fyldigste 
Maade. Det e r  ogsaa mit Haab, at det 
saa maa være, og det har-naturligvis ogsaa 
været den virkelige Rettesnor for. og det 
virkelige Øje»med med det, som her er fore-i 
gaaet» Fra anden Side er der kommen en 
Kritik frem, som jeg ogsaa skal dvæle-lidt 
ved. Jeg maa over for det ærede Medlem 
fra Ringfted kun sige, at naaridet ikke er 
ham muligt at forstaa Betydningen af det 
Forslag, der foreligger heri i Dag· saa hører 
der til Forstaaelse derafi som en Betingelse 
det: overhovedet a t  have Evne til at værd« 
sætte politiske Forstaaelserpaa Tro og Love. 
Men det ærede Medlem har i sin Kritik i 
Dag benyttet en Form for Angreb, en Form 
for Agitatiozm som jeg skal gøre ham op- 
mærksoni paa ved blot to홢Eksempler. Jeg 
er bleven fuldstændig forberedt paa, hvilke 
Midler og Vaaben der kan tænkes anvendtes 
i de kommende Fdrhandlinger otikalle disse 
Ting « Det ærede Medlem har givet os 
Eksemplet. « Naar det ærede Medlem fra 
Zelsingor før talte om, hvor langt disse 

eslutninger vilde række; og naar han sagde, 
at de ikke alene vilde rcek e for det Slægt- 
led, som nu lever, men ogsaa, naar dette 
Slægtled efter Naturens« Orden maatte« for- 
svinde, naar han sagde, at han var over- 
bevist om, at ogsaa da vilde dette Efter- 
ladenskab kunne holde, faa fortolkede det 
ærede Medlem dette saaledes; 홢at det gjaldt 
Ministeriet der levede og skulde forsvinde 
efter Naturens Orden. Jeg anfoirer det 
kun som Eksempel paa Agitationsmaaden 
Endvidere fortsatte det ærede Medlem, at 
Krigsminifteren havde udtalt. at han her 

havde opnaaet mere, end han nogen Sinde 
kunde have ventet sig. af os. D e t  er et 
saadant Slagord, som kan gøre uhyre god 
Virkning, naar blot de, der høre derpaa, 
ikke vide, hvad der har været ment med 
Udtalelsen. Det, som den ærede Krigs- 
minister mente med fin Udtalelse, var, 
som alle ærede Medlemmer kunde høre, 
at -han ikke troede, at der fra min 

Side og fra Flertallets Side her kunde 
ventes Jndrømmelser i Retning af Jnd- 
skrænkiiing i den almindelige Værnepligt. 
Det er det, som den ærede Krigsminister 
sigtede til, og jeg tror ikke, at det ærede 
Medlem fra Ringsted i saa Henseende skulde 
lade saa fremmed. thi jeg »tror ikke, at han 
har  hørt til dem, som have haft ondt ved at 
opgive den almindelige Værnepligt. Jeg 
vedkender mig, at der var en Tid, hvor man 
troede det muligt at opretholde Traditionerne 
fra 60erne. Men den er vokset os over 
Hovedet. og jeg og mine nærmeste Venner 
hapemaattet boje os for Trykket, fordi det 
var den eneste Vej, ad hvilken der kunde 
svpnaas en folelig Lettelse for Befolkningen. 
Nu udlægqer dtt ærede Medlem fra Ring- 
sted dette; Ord saaledes, og jeg antager, han 
vil forkynde det Landet over, , at Krigsmini- 
fteren har sagt her i»Salien, at han har op- 
naaet ved Hærloven langt mere, end han 
nogen Sinde havde kunnet vente. « 

Ellers »har"jo Debatten navnlig drejet 
sig om dette: hvilken Vægt man kunde lægge 
paa disse Beslutninger, som ikke -홢홢 det er- 
kender jeg 홢- have nogen juridisk bindende 
Form. Jeg skal ikke komme 3 dybt ind paa 
disse Betragtninger, men kun bede ærede 
Medlemmer tænke over let, og det er: Er 
det egentlig rigtigt for Politikere, jeg kan 
gerne sige for Venftrepolitikere at fæstne sig 
hovedsagelig ved. hvad der i den Henseende 
er fastslaaetved juridiske Formler? Ville vi 
ikke derved komme til; sent eller tidligere. at 
havne i den Betragtning, at til syvende og 
sidst staar og falder Forfatningen med Rigs- 
retten? Er det ikke egentlig Konsekvensen af 
at stille det« absolut juridisk bindende som 
den eneste mulige Rettesnor for Polititere? 
Det forekommer mig, at Konsekvensen maa 
føre derhen. Jeg mener, at man i det po- 
litiske Liv maa lære, og særlig have de 
Folk, der have den største politiske Erfaring, 
i Aarhundreder lært dette, at det, der vokser 
ud af selve den politiske Praksis, a f  de po- 
litiskeiForhandlinger, det kan fomme Tider 
være bindende og endnu mere bindende end 
det, der fæstnes ved Love, idet alle have en 
vis Tilbvjeliglsed til at fortolke sig bort fra 
dette sidste. Naar vi staa mellem Mænd af 
Ære, gælde Ord og Haandflag ofte meget 


